tersebut bertepatan dengan 16 Juli 622 M. Dan selanjutnya, menurut Kemenag RI,

bagi yang berpegangan pada hisab, 1 Muharram jatuh pada tanggal 14 dan 15 Juli

622 karena pada saat itu tinggi hilal sudah mencapai 1o 52’41”.

Perbandingan parameter kenampakan Hilal 1 Muharram 1 H di Mekkah

Parameter 14 Juli 622 15 Juli 622

Tinggi Bulan + 01o 52’ 41” +13o 17’15”

Umur bulan +12j 15m 59d +13j 15m 47d

Waktu kasip bulan +00j 15m 53d + 01j 08m 13 d

Selisih ketinggian +03o 19’ 35” +14o 44’ 09”

Selisih Azimut -03o 39’ 18” -10o 02’ 21”

Elongasi +04o 56’ 30” +17o 47’ 04”

502 daur = 502 daur x 4 tahun = 2008

971 hari = 971 : 365 hari = 2 tahun, sisa 241 hari

241 hari = 7 bulan, sisa 29 hari

Waktu yang telah dilalui adalah 2008 tahun + 2 tahun + 7 bulan + 29 hari

Atau 2010 lebih 7 bulan lebih 29 hari

Waktu yang berjalan hari 29 bulan 8 tahun 2011

Jadi 29 Ramadhan 1432 H, bertepatan dengan 29 Agustus 2011 (Senin Legi)

4. Menyiapkan data astronomis dari table Ephemeris Hisab Rukyat (Win Hisab

versi 2.0) pada tanggal 29 Agustus 2020 (terlampir)

5. Mencari FIB terkecil (untuk perhitungan awal bulan Hijriyah dan gerhana

Matahari menggunakan FIB terkecil) FIB pada tanggal 29 Agustus 2020

Contoh Perhitungan Gerhana Bulan pada bulan Juni 2020 / bulan Rajab 1441 H43

1. Menentukan kemungkinan terjadinya gerhana

Seperti yang telah dijelaskan diatas, bahwa gerhana bulan hanya bias

terjadi ketika bulan beroposisi (bulan purnama) yaitu ketika nilai Fraction

Illumination Bulan (FIB) mencapai nilai terbesar dan pada saat tersebut bulan

berada disekitar titik simpul.